СОГЛАШЕНИЕ (Договор)
о разделе совместно нажитого имущества между супругами

город  __________________                                                            _______ ________ _________г.

  _______________________________________
Мы, гражданин Российской Федерации ___________________________, _________________ года рождения, паспорт: серия ___________ № __________, выдан: ____________________________ _______________г., адрес регистрации: ______________________________________, адрес фактического проживания: __________________________________, именуемый в дальнейшем Сторона № 1, с другой стороны,
и гражданка Российской Федерации _______________________, __________________ года рождения, паспорт: серия ____________ № ____________, выдан: ___________________________ ________________г., адрес регистрации: __________________________________, именуемая в дальнейшем Сторона №2, с другой стороны,
наш брак расторгнут Решением Мирового судьи судебного участка №__________ г. _________________________ (Решение вступило в законную силу _________________г.), в целях урегулирования взаимных имущественных прав и обязанностей, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. В период брака на совместные средства нами было приобретено имущество, указанное в Приложении № 1 настоящего договора, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.
Всего нами нажито имущества на сумму ____________ (___________________) рублей.

2. Сторона №1 и Сторона №2, настоящим соглашением устанавливаем следующий правовой режим приобретенного нами имущества:
2.1. Имущество, указанное в Приложении №2, которое является неотъемлемой частью  настоящего соглашения, будет являться исключительно собственностью Стороны №1.
С момента заключения данного соглашения, Сторона №2 не вправе претендовать на имущество, указанное в Приложении №2 настоящего соглашения.
2.2. За случайную гибель, поручу, или иное повреждение имущества, указанного в Приложении №2 настоящего соглашения, переходящего в исключительную собственность Стороны №1, несет полную материальную ответственность Сторона №1.

2.3.   Имущество, указанное в Приложении № 3, которое является неотъемлемой частью настоящего соглашения, будет являться исключительно собственностью Стороны №2.
С момента заключения настоящего соглашения, Сторона №1 не вправе претендовать на имущество, указанное в Приложении №3.
2.4. За случайную гибель, поручу, или иное повреждение имущества, указанного в Приложении №3 настоящего соглашения,  переходящего в исключительную собственность Стороны №2,  несет полную материальную ответственность Сторона №2.
2.4. ______________, стоимостью _________ (___________) рублей разделу не подлежит, находится по фактическому адресу: _____________________ в пользовании нашего сына ________________, ______________ года рождения.

3. После подписания настоящего соглашения право нашей совместной собственности прекращается. Все имущество, купленное Сторонами после заключения настоящего соглашения, где бы оно не находилось, будет являться исключительно собственностью той стороны, на чьи денежные средства оно куплено. Право собственности на имущество, купленное после заключения настоящего соглашения подтверждается соответствующим товарными чеками, кассовыми чеками, договорами купли-продажи, счет- фактурами.
3.1. При разделе совместно нажитого имущества Стороны определили, что доли являются равными, но стоимость имущества, указанного в Приложении №2, Приложении №3  настоящего соглашения является неравной.
3.1.1. Определена общая стоимость совместно нажитого имущества, указанного в Приложении №1 настоящего соглашения в размере _____________ (__________________) рублей.
3.1.2. Определена общая стоимость имущества, указанного в Приложении №2, переходящего в собственность Стороне №1 в размере ___________ (__________________) рублей.

3.1.3. Определена общая стоимость имущества, указанного в Приложении №3, переходящего в собственность Стороне №2 в размере ______________ (_______________________) рублей.
3.1.4. Стороны не вправе оспаривать настоящее соглашение по причине разницы в стоимости, оцененного имущества, указанного в п. 3.1.1, 3.1.2 , 3.1.3. настоящего соглашения.

3.1.5. Стороны подтверждают, что стоимость оцененного имущество в п. 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3. настоящего соглашения  носит  взаимный, добровольный характер.
3.1.6. Стороны опередили, что имущество, указное в Приложении №1, Приложении №2 на момент подписания настоящего соглашения фактически находится по адресу:    ______________________. Сторона №1 вправе владеть, пользоваться, распоряжаться (в том числе определить иное фактическое местонахождение имущества) имуществом, указанным в Приложении №2. Сторона №2 вправе владеть, пользоваться, распоряжаться (в том числе определить иное фактическое местонахождение имущества), имуществом, указанным в Приложении №3. Стороны определили, что на момент подписания настоящего соглашения, каждая из Сторон вправе ТОЛЬКО ПОЛЬЗОВАТЬСЯ С ЯВНО ВЫРАЖЕННОГО УТВЕРДИТЕЛЬНОГО УСТНОГО СОГЛАСИЯ ДРУГОЙ СТОРОНЫ, ИМУЩЕСТВОМ, УКАЗННОГО В ПРИЛОЖЕНИИ №2, ПРИЛОЖЕНИИ №3.

4. До заключения настоящего соглашения указанное в нем имущество никому не продано, не заложено, в споре и под арестом не состоит, свободно от третьих лиц.

5. В случае смерти кого-либо из нас, правовой режим всего имущества должен соответствовать положениям действующего законодательства и настоящего договора.
6. Содержание ст. 256 ГК Российской Федерации и ст.ст. 34, 36, 37, 38, 40-44 СК Российской Федерации сторонам разъяснено. Правовые последствия заключаемой сделки известны.

7. Стороны договора подтверждают, что они не лишены дееспособности, не страдают заболеваниями, препятствующими понимать существо подписываемого ими договора, а также об отсутствии обстоятельств, вынуждающих их совершить данную сделку на крайне невыгодных для себя условиях.

8. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания.

9. Расходы по заключению соглашения уплачивается Стороной №2.
10. Настоящее соглашение составлено и подписано в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны.
ПОДПИСИ:
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Приложение № 1 к соглашению (Договору)
о разделе совместно нажитого имущества

от ________г.

	П./п. №
	Наименование
	Стоимость
	Примечание

	1.
	______
	_____ руб.
	Не переходит в собственность ни одной из сторон

	2.
	________
	________ руб.

	3.
	________
	________ руб.

	4.
	_________
	_______ руб.

	5.
	___________
	_______ руб.

	6.
	__________
	________ руб.

	7.
	________
	_______ руб.

	8.
	______
	______ руб.

	9.
	______
	______ руб.

	10.
	_______
	_____ руб.

	11.
	______
	_____ руб.

	12.
	_______
	______ руб.

	13.
	______
	______ руб.

	14.
	______
	_____ руб.

	Итого:

	____
	Из стоимости имущества исключена стоимость _______в размере ____ руб.

Перечень совместно нажитого имущества
Общая стоимость совместно нажитого имущества составляет _________ (____________) рублей.

Подписи сторон:

Сторона №1 ______________________________________________________________
Сторона № 2______________________________________________________________
Приложение № 2 к Соглашению (Договору)

о разделе совместно нажитого имущества
от ______г.

Перечень имущества, переходящего в исключительную собственность Стороны № 1 настоящего соглашения (договора)

	П./п. №
	Наименование
	Стоимость
	Фактическое местонахождение имущества

	1.
	__________
	______ руб.
	_________

	2.
	_________
	______ руб.
	__________

	3.
	_______
	______ руб.
	_______

	4.
	_______
	_____ руб.
	_________

	5.
	_____
	_____ руб.
	________

	6.
	___________
	_____ руб.
	____

	7.
	___________
	_____ руб.
	__________

	8.
	_________
	________ руб.
	_________

	Итого
	Общая стоимость
	________ руб.

Общая стоимость имущества составляет _________ (___________) рублей.

Подписи сторон:

Сторона №1 ______________________________________________________________
Сторона № 2______________________________________________________________
Приложение №3 к соглашению (договору)

о разделе совместно нажитого имущества

от ___________г.

Перечень имущества, переходящего в исключительную собственность Стороны № 2 настоящего соглашения (договора)

	П./п №
	Наименование
	Стоимость
	Фактическое место нахождение

	1.
	____________
	_______ руб.
	___________

	2.
	__________
	______ руб.
	__________

	3.
	_________
	_______ руб.
	___________

	4.
	__________
	________ руб.
	___________

	5.
	____________
	_______ руб.
	________

	Итого
	Общая стоимость
	________ руб.

Общая стоимость имущества составляет _________ (___________) рублей.

Подписи сторон:

Сторона №1 ______________________________________________________________
Сторона № 2______________________________________________________________